
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.298  33Quarta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2023

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0147/2023 - ADEPARÁ, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
CONSIDERANDO, a Lei Complementar Federal nº173,de 27 de maio de 
2020, que estabelece o Programa Federativo de Enfrentamento ao Corona-
virus SARSCoV-2 (COVID19), e altera a Lei Complementar nº 101, de 04 
de maio de 2020, foram estabelecidas diretrizes gerais sobre a aplicação 
do referido diploma legal, dentres essas, as situações tratadas no art. 8º, 
da referida Lei, que tem repercussão direta na área de Gestão de Pessoas.
CONSIDERANDO, as medidas elencadas nos incisos IX do art 8º da LC 
173/2020, que trata da probição de cômputo de tempo de como período 
aquisitivo para efeito de anuênios, triênios, quinquênios, licença prêmio e 
demais mecanismos equivalentes.
R E S O L V E: 
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO DE FEVEREIRO 23, abaixo:

PAE MATRÍCULA NOME TRIÊNIO DIAS PERÍODO DE GOZO30 60

20232021033 5871115/3 MARCIA BATISTA PENNA 2016/2019   X 15/02/2023 A 
15/04/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 906819

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0148/2023 - ADEPARÁ, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2023/2023802 e o que determina o Art. 132, in-
ciso II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATI-
FICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) MARCOS BRAGA ALVES, matrícula n° 
55586575/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela Gerência 
do Serviço de Inspeção Estadual/GSIE, durante as férias (15.2) do(a) ti-
tular ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO, matrícula 5898315/1, GEP-
DAS 011.4, no período de 23/02/2023 a 09/03/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 906826

.

.

ERRATA
.

Na Portaria de Férias de fevereiro de 2023, Nº 0068 de 23/01/2023, 
publicada no DOE nº 35267 de 25 de janeiro de 2023 da servidora abaixo:
MT- 54186915/1– MARIA JOSE LENA TRINDADE CORREA
Onde se lê: Período de Gozo 01/02/2023 a 02/03/2023
Leia-se: Período de Gozo 27/02/2023 a 28/03/2023

Protocolo: 906978

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0083/2023 – 07/02/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/03/2023 à 30/03/2023, o Extensionista 
Rural ll – EDILSON PEREIRA DE CARVALHO- Matricula nº 54196332/1, 
para responder pela Chefia do Escritório Local de São Geraldo do Araguaia/
Escritório Regional de Marabá, em virtude do titular encontrar - se em gozo 
de Férias. (PAE: 2023/109170).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0084/2023 – 07/02/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:

D E S I G N A R, a contar de 01/03/2023 à 30/03/2023, o Extensionista 
Rural ll – DAVI DE SOUZA MIRANDA- Matricula nº 3179818/1, para res-
ponder pela Chefia do Escritório Local de Itupiranga/Escritório Regional 
de Marabá, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias. (PAE: 
2023/109170).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0095/2023 – 09/02/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 06/03/2023 à 04/04/2023, o Auxiliar de Ad-
ministração – OLIMPIO PEREIRA BARROZO- Matricula nº 3172910/1, para 
responder pela Unidade Administrativa do Escritório Regional do Tapajós, 
em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias. (PAE: 2023/149422)
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 906959

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0020/2023 – 17/02/2023
C O N C E D E R, o Extensionista Rural Il- JOCIMAR PRIMAVERA DE MEN-
DONÇA - Matrícula nº 57210180/1, nos termos do Regimento Interno de 
Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER
-PARÁ, de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (3º) mês, relati-
vo ao quinquênio: 12/12/2008 à 11/12/2013, que será gozado no período 
de 03/03/2023 à 01/04/2023.(PAE: 2023/24437).
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

Protocolo: 906703

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº008/2023, Beneficiário: Richardson Mourão de Figueire-
do/ Matrícula: 57223652/Cargo ou Função: Ext. Rural II/ Município: Mara-
bá/Objetivo: atender despesas administrativas de pronto pagamento para 
o Escritório Local de Marabá/Programa: 1491/Projeto Atividade:8711/
FONTE:0150 /Elemento de Despesa: 339030=R$ 1.500,00   339039=R$ 
1.000,00  Valor Total R$ 2.500,00/Prazo para Aplicação:30 dias/compro-
vação: 15 dias/Ordenador de Despesas: Carlos Eduardo Soares Rodrigues. 
PAE 2023/199524.

Protocolo: 906963
PORTARIA Nº009/2023, Beneficiário: Queliane Lima da Silva Pes-
soa/ Matrícula: 57212837/1/Cargo ou Função: Ext. Rural II/ Município: 
Abel Figueiredo/Objetivo: atender despesas administrativas de pronto 
pagamento para o Escritório Local de Abel Figueiredo/Programa: 1491/
Projeto Atividade:8711/FONTE:0150 /Elemento de Despesa: 339030=R$ 
1.000,00 Valor Total R$ 1.000,00/Prazo para Aplicação:30 dias/comprova-
ção: 15 dias/Ordenador de Despesas: Carlos Eduardo Soares Rodrigues. 
PAE 2023/199564.

Protocolo: 906966
PORTARIA Nº011/2023, Beneficiário: Matheus Soares Sousa/ Matrí-
cula: 57175848-1/Cargo ou Função: Ext. Rural I/ Município: Canaã dos 
Carajás/Objetivo: atender despesas administrativas de pronto pagamento 
para o Escritório Local de Canaã dos Carajás/Programa: 1491/Projeto Ati-
vidade:8711/FONTE:0150 /Elemento de Despesa: 339030=R$ 1.000,00  
339039=R$ 1.000,00   Valor Total R$ 2.000,00/Prazo para Aplicação:30 
dias/comprovação: 15 dias/Ordenador de Despesas: Carlos Eduardo Soa-
res Rodrigues. PAE 2023/199805.

Protocolo: 906974
PORTARIA Nº010/2023, Beneficiário: Dion Estorque Costa/ Matrícula: 
57210216/1/Cargo ou Função: Ext. Rural II/ Município: Tucuruí/Objetivo: 
atender despesas administrativas de pronto pagamento para o Escritório 
Local de Tucuruí/Programa: 1491/Projeto Atividade:8711/FONTE:0150 /
Elemento de Despesa: 339030=R$ 1.100,00  339039=R$ 400,00  Valor To-
tal R$ 1.500,00/Prazo para Aplicação:30 dias/comprovação: 15 dias/Orde-
nador de Despesas: Carlos Eduardo Soares Rodrigues. PAE 2023/199727.

Protocolo: 906971

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 013/2023; BENEFICIÁRIO: ANDRIO DE OLI-
VEIRA COHEN MELO,  Matrícula Nº 57211422; FUNÇÃO: Extensionista Ru-
ral I; OBJETIVO: Realização de oitivas de servidores e testemunhas nos 
municípios de Bragança, em função da Comissão de Sindicância instaurada 
sob a PORTARIA Nº 042/2023, de 30/01/2023; Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½  
(uma e meia); PERÍODO: 15 à 16.02.2023; DESTINO: Bragança; ORDE-
NADORA DE DESPESAS: MARIALVA SOUSA COSTA

Protocolo: 907005

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação do Diário Oficial nº 35.294   protocolo 
905804 de 16 de fevereiro de 2023, referente ao contrato de prestação de 
serviços 005/2023 - Empresa GS CONTADORES ASSOCIADOS S/S LTDA.
Presidente da EMATER/PA: JONIEL VIEIRA DE ABREU

Protocolo: 906748


